ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественного совета по профилактике правонарушений в Клюквинском сельсовете Курского района

от 21 марта 2025 года
Председатель                     - Пегова Л.П.

Секретарь                           - Хмелевская О.В.
Присутствовали

Члены комиссии                  - Сусь Е.В., Волкова С.А.
                                               Легащев Е.М., Яковлева Л.В.
Повестка заседания:

1. О реализации мероприятий по выполнению плана по профилактике преступлений и иных правонарушений на территории Клюквинского сельсовета Курского района в 2025 году.
2. О  профилактике совершения несовершеннолетними правонарушений в сфере дорожного движения.
3. Рассмотрение вопросов связанных с проведением профилактических бесед с правонарушителями.
Выступали:

По первому вопросу выступила председатель общественного совета Пегова Л.П., отметив, что профилактика правонарушений — совокупность мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения.
Так, на территории Клюквинского сельсовета Курского района организованы выступления на правоохранительную тематику в учреждениях и организациях, учебных заведениях.
В реализации мероприятий по выполнению плана задействованы администрации школ, расположенные на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области, работники здравоохранения,  депутаты Собрания депутатов Клюквинского сельсовета Курского района, участковый уполномоченный полиции.
На первом месте – работа с неблагополучными семьями, состоящими на учете в КДН и ПДН. Лица, склонные к злоупотреблению спиртными напитками и освободившиеся из мест лишения свободы остаются на особом контроле.
Во исполнение Порядка учета лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, утвержденного распоряжением Администрации Клюквинского сельсовета Курского района от 23.12.2021 № 44, в целях организации профилактической работы среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных без изоляции от общества, а также с целью предупреждения совершения ими повторных преступлений и правонарушений Администрацией Клюквинского сельсовета Курского района ведется учет лиц, отбывших наказание. Работа направлена на социальную адаптацию и реабилитацию лиц после освобождения.

Таким образом, профилактика помогает выявить и устранить причины и условия для правонарушений, повышает уровень правовой грамотности и правосознания граждан.
За 1 квартал 2025 года Администрацией Клюквинского сельсовета Курского района проведено профилактическое воздействие путем правового просвещения и информирования граждан, направленное на  устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений,
По второму вопросу выступила Хмелевская О.В. доложив о проведении мероприятий  по повышению уровня правосознания несовершеннолетних в сфере дорожного движения.
За 1 квартал 2025 год в учебных заведениях, расположенных на территории Клюквинского сельсовета Курского района проведены лекции на тему: «Совершение несовершеннолетними правонарушений в сфере дорожного движения.
Мотоциклы, велосипеды, новомодные гироскуторы и прочие средства не теряют своей актуальности. И каждый родитель, покупая своему ребенку такой желанный подарок, должен в первую очередь подумать о безопасности, здоровье, а возможно и жизни своего ребенка. ПОМНИТЕ! Скутеры, мопеды и мотоциклы — сегодня у подростков довольно большой выбор для развлечений. Но, не владея даже элементарными сведениями о правилах дорожного движения, несовершеннолетние выезжают на проезжую часть, что в итоге может привести к дорожно-транспортным происшествиям. К сожалению, родители, купив ребенку мопед, не принимают во внимание, что выезд на дорогу запрещен лицам, не достигшим 16-летнего возраста, и, скорее всего, не знают, где именно катается их ребенок. Согласно ст. 24.1. Правил дорожного движения Российской Федерации управлять велосипедом при движении по дорогам разрешается лицам не моложе 14 лет, а мопедом — не моложе 16 лет. Управлять мотоциклами, мотороллерами и другими механическими транспортными средствами, могут только граждане, имеющие водительское удостоверение. Водительское удостоверение на право управления мотоциклами, мотороллерами и другими мототранспортными средствами (категория “А”) может быть получено лицами, достигшими 16 лет, на управление автомобилями – лицами, достигшими 18 лет. В последнее время на дорогах все чаще можно встретить так называемые скутеры. Отличаясь малыми габаритами, бесшумностью и экономичностью, они пользуются все большим спросом. Немаловажную роль в выборе такого транспортного средства играет и то, что, по распространенному мнению, скутером, в отличие от мотоцикла, управлять можно без водительского удостоверения. Юные водители и их родители, законные представители должны помнить об ответственности за нарушение правил дорожного движения и о мерах наказания несовершеннолетних. Ответственность за административные правонарушения в области дорожного движения предусмотрена 12 главой Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Водители мопедов и мотоциклов привлекаются к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения на общих основаниях с водителями автомобилей. За управление транспортным средством водителем, не имеющим права на управление транспортными средствами, предусмотрен административный штраф статьей 12.7 КоАП РФ.
Как показывает административная практика, наиболее часто несовершеннолетние водители мопедов и мотоциклов привлекаются к административной ответственности за совершение следующих нарушений:

1) Управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, транспортным средством, не прошедшим государственного технического осмотра или технического осмотра (статья 12.1 КоАП РФ).

2) Управление транспортным средством водителем, не имеющим при себе документов, предусмотренных Правилами дорожного движения (статья 12.3 КоАП РФ).

3) Нарушение правил применения ремней безопасности или мотошлемов (статья 12.6 КоАП РФ)

4) Превышение установленной скорости движения транспортного средства ст. 12.9 КоАП РФ).

5) Управление транспортным средством без страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, а также управление транспортным средством лицом, которое на указано в полисе. (статья 12.37 КоАП РФ).
Необходимо помнить, что за вред, причиненный несовершеннолетним, не достигшим 14 лет, отвечают его родители или опекуны. Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет самостоятельно несут ответственность за причиненный вред на общих основаниях. В случае, когда у несовершеннолетнего в возрасте от 14 до 18 лет нет доходов или иного имущества, достаточных для возмещения вреда, вред возмещают полностью или в недостающей части его родителями (усыновителями) или попечителем.

Кроме того, родители (законные представители) несовершеннолетних могут быть привлечены к административной ответственности по статье 5.35 КоАП РФ за неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних».

По третьему вопросу выступила Сусь Е.В., доложив информацию о проведении профилактических бесед с лицами, совершившими правонарушение.
Профилактическое воздействие на вышеуказанных лиц осуществляется в следующих формах: правовое освещение и правовое информирование; профилактический учет.
Решили:

1. Продолжить реализацию мероприятий по выполнению плана.
2. Продолжить проведение работ по профилактике совершения несовершеннолетними правонарушений в сфере дорожного движения.

3. Продолжить вести работу по профилактике правонарушений и преступлений, а также продолжить проведение профилактических бесед с целью недопущения повторных правонарушений и преступлений.
Председатель                                                      Л.П. Пегова
Секретарь                                                            О.В. Хмелевская